
Comune di Barberino di Mugello
Città Metropolitana di Firenze

ORDINANZA DEL SINDACO
N. 38 DEL 09-11-2023

REG. GEN. N. 51 DEL 09-11-2023

Oggetto: RETTIFICA ORDINANZA SINDACALE REGISTRO GENERALE N. 50 
DEL 09.11.2023.

IL   SINDACO

PREMESSO CHE in data odierna è stata emessa Ordinanza Sindacale n. 50  ad oggetto” 
Divieto di accesso nell’interesse e a tutela dell’incolumità dei cittadini, al parcheggio con 
ingresso sia da via Aldo Moro che da via Guido Rossa a partire dalla data del 09.11.2023 e 
fino al 09.12.2023, salvo proroga”;

CONSIDERATO CHE per mero errore materiale  nelle premesse della suddetta ordinanza è 
stato dichiarato che l’albero presente nel parcheggio di Via Aldo Moro fosse già caduto, e non 
fosse nell’imminenza di cadere;

CONSIDERATO  inoltre che nell’ordinanza  n. 50 è stato indicato il termine di scadenza di 
un mese ( fino al 09.12.2023 salvo proroga), invece il termine  è da intendersi fino alla 
rimozione  delle alberature pericolanti;

VISTO l’art. 54, commi 4 e 4 bis del D. Lgs. n 267/2000 (Testo Unico Enti Locali), che 
individua le competenze del Sindaco in tema di provvedimenti, contingibili e urgenti, al fine 
di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica;

RITENUTO di ordinare, nell’interesse ed a tutela dell’incolumità dei cittadini, il divieto a 
chiunque di accedere al Parcheggio con ingresso sia da Via Aldo Moro sia da via Guido 
Rossa a partire dalla data del 09.11.2023  e fino alla rimozione delle alberature pericolanti, e 
comunque fino  al ripristino delle condizioni di sicurezza;

CONSIDERATO che emerge la sussistenza dei presupposti di contingibilità ed urgenza 
richiesti ai sensi del menzionato art. 54 del D. Lgs. n 267/2000 (Testo Unico Enti Locali) ai 
fini dell’adozione del presente provvedimento; 

DATO ATTO delle eccezionali ragioni di incombenza del pericolo, che hanno richiesto 
interventi di immediata necessità ed urgenza, giustificando l’omessa comunicazione di avvio 
del procedimento ai sensi dell’art. 7 della L. 7 agosto 1990, n. 241;



Comune di Barberino di Mugello
Città Metropolitana di Firenze

Ordinanza SINDACO n.38 del 09-11-2023 COMUNE DI BARBERINO DI MUGELLO

Pag. 2

CONSIDERATO che  l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Responsabile del 
Settore Tecnico, Ing. Sheila Cipriani che è incaricata di ogni ulteriore atto necessario per dare 
esecuzione al presente provvedimento;

VERIFICATA la regolarità tecnica del procedimento di cui trattasi come risulta dal relativo 
parere ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

ORDINA

nell’interesse e a tutela dell’incolumità dei cittadini, il divieto a chiunque di accedere al 
Parcheggio con ingresso sia da Via Aldo Moro sia da Via Guido Rossa a partire dalla data del 
09.11.2023  e fino alla rimozione delle alberature pericolanti, e comunque fino  al ripristino 
delle condizioni di sicurezza;

DISPONE

che la presente Ordinanza  sia trasmessa:
-alla Polizia Municipale dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello; 
-al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco per conoscenza;
-alla Prefettura di Firenze ai sensi dell’art. 54, comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

Il presente provvedimento viste le condizioni di contingibilità ed urgenza , vale anche quale 
comunicazione di avvio di procedimento amministrativo ai sensi dell’art. 7 della legge 07 
agosto 1990 n. 241 e s.m.e.i. , avvertendo che il responsabile del procedimento è l’Ing. Sheila 
Cipriani, Responsabile del Settore Tecnico;

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Toscana entro 60 giorni dalla notifica ovvero ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro 120 giorni dalla notifica.

La Polizia Municipale è incaricata dell’esecuzione e del rispetto della presente Ordinanza.

IL  SINDACO
MONGATTI GIAMPIERO

(firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii)


